

Nr: 92.

Czwartek.

D. 18. Kwieciana.

r: 1822.

Kurjer Warszawski.

Wspomnienia.

Wilja bitwy Raszynskiej
1809.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Na wielkiem żalobnem Nabożeństwie odbytem onegdaj w Kościele OO. Kapucynów za Duszę ś: p: Marii z Xzją Radziwiłłów Hrab: *Krasińskiej* tyle się znajdowało osób odlatujących ost-tni hold i posługę zmarłej, iż Kościół obciąż ich niezdolał. Celebrował JW. Arcy-Biskup Prymas *Hołowczyński* Kazanie miał JX. *Falkowski* Rektor Instytutu głuchoniemych, a Kondukt Rzymski spiewali JW. Senator Biskup *Czyżewski*, Biskupi Sufragani *Ostrowski* i *Manugiewicz* tudzież Prałat *Węgierski*. Liczną orkiestrą dyrygował Kapelmistrz Królewski *Kurpiński* która grała Requiem *Wintersa*. JW. *Lejnera*, Woiewoda Hra: *Krasiński* natychmiast po skonaniu swej Małżenki wyjechał z Synem do Dóbr swych w Ciechanowskie, gdzie z Stolicą wielu Przyjaciół udało się dla przyniesienia ulgi po tak dotkliwej stracie. —

Przy robocie w Domu Nr: 114 przy ulicy Żelaznej, ziemia przywaliła Jakóba Marcika mającego lat 30, wydobyty, za staraniem Chirurga Policyjnego Cyrkułów IV i V do zupełnego został przywrócony zdrowia.

W *Matuszyńskiemu* Lekarzowi, za uratowanie życia i przywrócenie do zdrowia dwójgu Dziełom niemogąc inaczej jako biedny Ojciec wynagrodzić, oświadczam najczulszą wdzięczność, którą do zgonu zachowam. — K.P.

Dzisiejszej nocy o godzinie 11, zalał się ogień przy ulicy *Marjensztad i Bocznaj*, a że tam są stare Dworki, gwałtownie rozpościerające się pł mienie pochłonęły kilka domów; usilny ratunek ocalił okoliczne zabudowania.

Jutro ma być wprowadzona sprawa *Rozmuszkiej* —

Urząd Stanu Cywilnego Cyrkułu 4go odbywający się dotychczas przy ulicy Leszno pod liczbą 673 uwiadomia właścicieli domów i mieszkańców ulic tegoż Cyrkułu 4go iż został przeniesiony na ulicę Elektoralną pod Nr: 748 w dom narożny, Orłą ulicę włączający. Co wskaże przy tymże domu wywieszona tablica.

Artykuł nadesłany.

Miłośnicy *Dziejow, Muzyki i Literatury* Narodowej cieszą się zapowiedzianem wznowieniem *Opery Jan Kochanowski*. Mile są dobre sztuki obce, przelane na mowę ojczystą, ale miłsze daleko oryginalne dzieła które nam przypominają sławę rodu naszego. Dla tego można mieć wdzięczność Pani *Kurpińskiej* za ten trafny wybór. Nasz wielki Poeta i Filozof *Kochanowski* nie może być przez godniejsze pióro spiewanym jak przez następcę swego *Niemcewicza*. — A.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Od granic Turckich.

Gazeta Berlińska donosi, że gotowa do boju pierwsza armia wojska Rosyjskiego składa się z 280,000 ludzi między któremi samej *Dragoniji* jest 26,000 oraz park *Artylerji* o 500 *Armat*. Takież drugie wojsko zbiera się w środku państwa, a w Kaludze znajdują się nieprzeliczone zapasy potrzeb wojskowych. — w Dniu 10 Marca w Stambule wyrzekli *Ulemowie* w *Meczezie S. Zofji* przekleństwo przeciw *Chrześcjanom*. Okrzyki, wojna i wyniszczenie *Greków* nieustają po stolicy. Biada *Chrze-*

ścjanom na przedmieściach *Stambułu* mieszkającym iezeliby do wojny przysię miało. Turcy dopuszczają się mordów i gwałtów pod okiem *Sultana* i w tych dniach zabrali kilka okęgłów pod rozmaitemi flagami, między któremi jest jeden *Austrjacki*. Wszystkie przedstawienia *Ministrów Angielskiego i Austrjackiego*, aby statki te wydane były są bez skuteczne, i zdaje się że nic wskurac niepotrafia. *Sultan* osobicie ma stanąć na czele wojska któremu kazało się zbierać na obu brzegach *Dunaju*. Mają Turcy zamiar wejść do *Besarabji*, a przynajmniej stronniccy wojny takimi są wielki *Wezyr, Rejs Efendi* i nowy *Ag Janczarów*, życzą sobie tego. — Wojsko *Greckie* w *Morei* ma się już składać z 70 tysięcy ludzi. — z *Paryża*.

Ma być w *Paryżu* utworzona nowa szkoła pod nazwiskiem *Kolegium Stanisławowskie*. — *Ministrowie Hiszpańscy* niezdolali znaleźć stronictwa w *Kortezach* takiego jakiego mają *Francuzi* w *Izbie Deputowanych*, bo z żądanych podatków 215 milionów (raukow, Stany po rozważaniu w nosków znacznieszą większością ofiarowali tylko 125 milio: co większą sprawi w *Administracji* kraju odmianę. — w *Moskwy* utworzono ogród do *przechacki Publicznej*, właściciel chcąc ubawić swych gości tak drugi *Wilhelm Tell* iednemu z swych *Markierów* wystrzałem z pistoletu ztracił na głowie polzoną pomarańczę, wskazę z swoim delikwentem zawarł umowę że na przypadek pomyłki w trafianiu zamiast w pomarańczę, w głowę, ponieście kosztą najspanialszego pogrzebu; poczem dożyć szczęśliwie uroczystość otworzenia ogro-

du odhyla została. — Ofenerale Berton jeszcze niema nic pewnego. — w Okolicy *Bastia* Ojciec do toni wszu uwiedziona i wykradzioną swą Córkę zastrzeżił uwadziciela, a własne swe dziecie na miejscu przebił. — Xiążę *Riszeliu* dał wiele do myślenia politykom tutejszym przez nagłe przejście na stronę Opozycyjną. — *Tallejrand* oświadczył niedawno że Konstytucja jest tak parąsł który w czasie pigmej pogody zwiała, lecz natychmiast otworzonym bywa, gdy deszcz, zacinie padać. — z *Włoch*.

Powszechny brak pieniędzy stał się przyczyną że Król Neapolitański nie jest w możności opłacić Austrii zobowiązanych subsydjów. — Niedługo bogate miasto *Palermo* liczy 3000 żebraków. — w Sycylii uwiezionych osób jest 16 000! — w Neapolu odkryto spiszek, przyczem wiele osób uwiezionych zostało. — z *Niemiec*.

w Kwietnią Niedziele ryb w Kościele Trójicy S. w Berlinie z wielką uroczystością odbył się obrzęd połączenia parafjów Luterskiej i Katwińskiej w jedną Ewangielicką i odtąd już żadnej różnicy między niemi niebędzie, co Króla Pruskiego i Naród wielce ucieszyło. — w Frankforcie i Wiedniu papiery skarbowe sprzed w cenie, bo listy handlowe zapewniają że Turcy odzucili i posrednictwo obcych mecarstw i Ultymatum Rosyjskie: a chociaż wiadomości świeże z Wiednia każą wierzyć że do wojny nieprzejdzie, spekulacje jednakże kupieckie, przez tyle sprzecznych niepewności nie nadgródzone ponoszą szkody. — Xiążę Grecki *Kantakuzeno* bawi teraz w Lipsku. — w Miejsku zwanem *Czarna góra* żyje starzec mający lat 117 i ma Syna 100 letniego, Wnuka 32 letniego, Prawnuka 60 letniego, Pra Pra-wnuka 45 letniego, Pra Pra Pra-wnuka 21 letnie-

go, i Pra Pra Pra Pra-wnuka 2 letniego. — z *Portugalji*.

Postanowienie Królewicza Reienta w Brezylji niepowracania do Europy było powodem rozruchów. Wojsko Europejskie protestowało się przeciwko temu; Naczelny Generał złożył dowództwo, i rzeczy do tego doszły, że Xiążę nie tylko odwołał był zniewolony swój wyrok ale o północy 23 Stycznia odesłał Żonę i Dzieci do twierdzy *S. Cruz* dla zabezpieczenia się od napasci. — z *Krakowa*.

Komitet zarządzający budową Pomnika *Tadusza Kołusczyki*, wyorany numizmat srebrny przez włóścian wsi Jurkowice na Podolu i przystany sobie w ofierze; kazał oprawić w srebro i ze stosownym napisem wyszczególniającym czyn szlachetny pocsiciwych wieśniaków, ofiarował go klasztorowi PP. Zwierzynieckich jako *Fotum* do ołtarza S. Bronisławy. —

DONIESIENIA.

Pod Nr: 1065 przy ulicy Królewskiej jest Koczkodny mało co używany do sprzedania za: pomierną cenę, życzący sobie takowego nabyć może się zgłosić do rządcy domu w każdym czasie

Ktoby sobie życzył iechać wygodnie do Berdyczewa za dni 10 odchodzącym pojazdem na półowę kosztu furmanki, zechce się udać do JP. Jana *Bromino* rządcy pałacu pod 482 przy ulicy Miodowej.

Świeże nasienie Szperglu po gro: 27 garniec, korzec zł: 28 na składzie w Starem mieście Nr: 61 u gospodarza domu na 1 piętrze jest do sprzedania.

Przy ulicy Rybaki pod N: 2567 jest Bryczka dobra na czterech resorach mało co używana do sprzedania. Informacje powziąć można u Murgrabiego tegoż domu.

Żądany jest do pewnego domu rodowita fran-

czka za Guwernantkę do dwojga dzieci, którzy oprócz ciągłego mówienia z niemi po francuzku starła się o ochędostwo i bezpieczeństwo dzieci. Zgłaszająca się dowiedzieć się może w Redakcyi Kurjera Warsz:

Z rozkazu wyższej władzy, uwiadomiam niniejszym Publiczność że d, 19 b.m. o godz: 3 popołudniu w domu JP. Arénstejnowej, pod Nr: 959 przy targu za żelazną bramą odbędzie się Licytacja Publiczna na wynajęcie lokalu po byłym Kahale, na pół roku, to jest od Wielkiej Nocy do S. Michała: rib, lokal ten na 1 piętrze od frontu składa się z sali iednej obszernej i trzech pekoł. O dalszych warunkach najmniejszego, w trakcie Licytacji wiadomości powziąć można. — *Duszynski Kom: Cyr: IV.*

Barany Hiszpańskie czyste merynosy z maciorek i baranów z Saxonji z najslawniejszych ówczarń wzorowych, Kliphausen, Gersdorf, Stolpe, i Szepliner, sprowadzonych rozmnożone, od 1 Lipca rib: będą do sprzedania w dobrach Grojcu JW. *Bielinśkiego* Senato: Wote: dajdycznych w Obwodzie Koninskim trzy mile od miasta Konina a cztery od miasta Kalisza położonych, życzący ie nabyć udać się ma do tamtejszej Administracji, dostać także można barany merynosy czyli z rodu poprawionego przez barany merynosy z maciorek uszlachconych pochodzące. — *Krzyżniński Adm: Do: Gro:*

Życzący nabyć dwie Bryczki i dwa wozy fabryczne, zgłosi się na ulice Bednarską Nr 2677.

Kilka oddzielnych mieszkań, wygodnych i teraz odnowionych, z kuchniami, stajnią, i wozownią, są do naięcia każdego czasu, przy ulicy Franciszkańskiej domu Wierzchochows: N: 119.

Teatr. Dziś Drama *Sen* czyli *Kaplica w Glentorn*. JP. *Werowski* powtórnie za powrotem ukaze się na scenie.